
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.891   41Segunda-feira, 14 DE MARÇO DE 2022

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS REFERENTE A PAPELETA 
Nº 46387/2022, PORTARIA Nº 0176/2022 DE 07/02/2022

Portaria: 0966/2022 
Objetivo: Realizar supervisão, reunião com técnicos locais envolvidos no 
programa, levantamento de detecção da monilíase em cupuaçu e demais 
hospedeiros, e levantamento da rota de risco da praga.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: FARO,JURU-
TI,TERRA SANTA/PA Servidor: 5569648/ EUCLIDES HOLANDA CAVAL-
CANTE FILHO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 6 DIÁRIAS / 21/02/2022 a 
26/02/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 770360
Portaria: 0968/2022 
Objetivo: Realizar coleta de grãos em empacotadoras situadas nos muni-
cípios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA 
Destino: BRAGANÇA, CAPANEMA, CASTANHAL, SANTA MARIA DO PARÁ, 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA Servidor: 0023027/ORIVALDO RAIMUNDO 
DE AZEVEDO PINHEIRO (CLASSIFICADOR) / 3,5 DIÁRIAS / 14/03/2022 a 
17/03/2022. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 770370
Portaria: 0981/2022 
Objetivo: Qualificar os profissionais com conhecimentos e procedimentos 
quanto às principais doenças de importância econômico-sanitárias e de 
notificação obrigatória, orientação sobre as ações e diretrizes dos diversos 
programas sanitários e setores técnicos da Deesa Animal estabelecidos 
pelo MAPA no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: ABAETETUBA/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 57217053/ LEAN-
DRO LOPES RAMOS (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETE-
RINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 14/03/2022 a 18/03/2022.Ordenador: JAMIR 
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 770503
Portaria: 0977/2022 
Objetivo: Participar de capacitação técnica sobre “Sistemas aplicados nos 
programas fitossanitários e atualização dos procedimentos de fiscalização”.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: DOM ELISEU/
PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 1565/ DERGIVAN DA SILVA BARBOSA 
(COLABORADOR EVENTUAL DE NIVEL 2) / 6,5 DIÁRIAS / 06/03/2022 a 
12/03/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 770505
Portaria: 0982/2022 
Objetivo: Qualificar os profissionais com conhecimentos e procedimentos 
quanto às principais doenças de importância econômico-sanitárias e de 
notificação obrigatória, orientação sobre as ações e diretrizes dos diversos 
programas sanitários e setores técnicos da Deesa Animal estabelecidos 
pelo MAPA no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: PORTEL/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 57222893/ WILSON 
SANTANA (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 7,5 DIÁRIAS / 13/03/2022 
a 20/03/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 770506

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0946/2022 - ADEPARÁ, 11 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/263849 (Revogação) e 2022/217644 (Re-
torno), que trata respectivamente da cessão do servidor,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 28 de fevereiro de 2022 a PORTARIA Nº 5037/2017, 
publicada no DOE: 33.511, de 05/12/2017, que cedeu o servidor MAIK 
SANDRO RODRIGUES MARINHO, matrícula 54187464/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo para Fundação Santa Casa de Misericórdia o Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 770856

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0125/2022– 11.03.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 09/03/2022, os efeitos da Portaria de nº 0581/2011, 
que Designou o Extensionista Rural I - MAURO PIRES SALGADO MORAES - 
Matricula nº 55586011/1, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Es-
critório Local de Rondon do Pará/Escritório Regional de Marabá.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0126/2022– 11.03.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 09/03/2022, o Extensionista Rural II - FRAN-
CISCO CAMILO DOS SANTOS FILHO - Matricula nº 54196733/1, para exer-
cer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Rondon do Pará/
Escritório Regional de Marabá.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE

Protocolo: 770705

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 009/2022;
BENEFICIÁRIO:JORGE ADRIANO PENHA FERREIRA;MATRÍCULA:-
54196799-1;FUNÇÃO:AUX. ADMINISTRAÇÃO;OBJETIVO:PARA CUSTEAR 
DESPESAS DE ATER DO SUBPROJETO DO PROATER/2022;MUNICÍPIO:ITAI-
TUBA;PROGRAMA :1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-C;FONTE:0101;ELE-
MENTO DE DESPESA :339030=R$-700,00; PRAZO DE APLICAÇÃO:30 DIAS 
APÓS EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA; COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A 
REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR DE DESPESAS :ROSIVAL POS-
SIDÔNIO DO NASCIMENTO.

Protocolo: 770367
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 008/2022;
BENEFICIÁRIO:EDIMILSON MATOS PEREIRA;MATRÍCULA:57173855;FUN-
ÇÃO:EXT RURAL II;OBJETIVO:PARA ATENDER DESPESAS DE ATER DO 
SUBPROJETO DO PROATER/2022–EXPANSÃO E CONSOLIDAÇÃO DA CA-
CAUICULTURA DE FORMA RACIONAL E TECNIFICADA;MUNICÍPIO:PLA-
CAS;PROGRAMA :1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-C;FONTE:0101;ELE-
MENTO DE DESPESA :339030=R$-400,00; PRAZO DE APLICAÇÃO:30 DIAS 
APÓS EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA; COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A 
REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR DE DESPESAS :ROSIVAL POS-
SIDÔNIO DO NASCIMENTO.

Protocolo: 770355
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 007/2022;
BENEFICIÁRIO:EGNALDO GONÇALVES GARCIA;MATRÍCULA:57175777/1;-
FUNÇÃO:EXT RURAL II;OBJETIVO:PARA ATENDER DESPESAS DE ATER DO 
SUBPROJETO DO PROATER/2022 ESLOC DE MONTE ALEGRE;MUNICÍPIO 
:MONTE ALEGRE;PROGRAMA:1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-C;FON-
TE:0101;ELEMENTO DE DESPESA :339030=R$-500,00;PRAZO DE APLICA-
ÇÃO:30 DIAS APÓS EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA; COMPROVAÇÃO:15 
DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR DE DESPESAS 
:ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO.

Protocolo: 770350
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 011/2022;
BENEFICIÁRIO:ALBERTO VALENTE MENDONÇA FILHO;MATRÍCU-
LA:3151450;FUNÇÃO:RESP. SETOR DE TRANSPORTE ;OBJETIVO :PARA 
ATENDER DESPESAS ADMINISTRATIVAS DE PRONTO PAGAMENTO, 
SETRA/ESC. CENTRAL DA EMATER;MUNICÍPIO:MARITUBA;PROGRA-
MA:1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-C;FONTE :0261;ELEMENTO DE DES-
PESA:339030=R$-2.500,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:30 DIAS APÓS EMIS-
SÃO DA ORDEM BANCÁRIA; COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZA-
ÇÃO DAS DESPESAS ;ORDENADOR DE DESPESAS :ROSIVAL POSSIDÔNIO 
DO NASCIMENTO.

Protocolo: 770385
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 010/2022;
BENEFICIÁRIO:MAXWEEL DA SILVA FURTADO;MATRÍCULA:57210200;-
FUNÇÃO:EXT. RURAL II;OBJETIVO:PARA ATENDER DESPESAS DE ATER 
DO SUBPROJETO DO PROATER/2022-FORTALECIMENTO DA CADEIA PRO-
DUTIVA DO CACAU;MUNICÍPIO:RURÓPOLIS;PROGRAMA :1491;PROJETO 
ATIVIDADE:8711-C;FONTE :0101 ;ELEMENTO DE DESPESA :339030=R$-
400,00; PRAZO DE APLICAÇÃO:30 DIAS APÓS EMISSÃO DA ORDEM BAN-
CÁRIA; COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS 
;ORDENADOR DE DESPESAS :ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO.

Protocolo: 770373
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 011/2022;
BENEFICIÁRIO:ALBERTO VALENTE MENDONÇA FILHO;MATRÍCU-
LA:3151450;FUNÇÃO:RESP. SETOR DE TRANSPORTE ;OBJETIVO :PARA 
ATENDER DESPESAS ADMINISTRATIVAS DE PRONTO PAGAMENTO, 
SETRA/ESC. CENTRAL DA EMATER;MUNICÍPIO:MARITUBA;PROGRA-
MA:1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-C;FONTE :0261;ELEMENTO DE DES-
PESA:339030=R$-2.500,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:30 DIAS APÓS EMIS-
SÃO DA ORDEM BANCÁRIA; COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZA-
ÇÃO DAS DESPESAS ;ORDENADOR DE DESPESAS :ROSIVAL POSSIDÔNIO 
DO NASCIMENTO.

Protocolo: 770380
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 013/2022;
BENEFICIÁRIO:RAIMUNDO DELIVAL BATISTA DE SOUZA;MATRÍCU-
LA:57223709;FUNÇÃO:EXT. RURAL II;OBJETIVO:PARA ATENDER DESPE-
SAS DE ATER DO SUBPROJETO DO PROATER/2022-FORTALECIMENTO DA 
CADEIA PRODUTIVA DA MANDIOCA ;MUNICÍPIO:JACAREACANGA;PRO-
GRAMA:1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-C;FONTE:0101;ELEMENTO DE 
DESPESA:339030=R$-400,00;PRAZO DE APLICAÇÃO :30 DIAS APÓS 
EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA; COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REA-
LIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR DE DESPESAS:ROSIVAL POSSIDÔ-
NIO DO NASCIMENTO.

Protocolo: 770434
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 012/2022;
BENEFICIÁRIO:JONAS BERTOLDO SOARES JUNIOR;MATRÍCU-
LA:57200782;FUNÇÃO:EXT. RURAL II;OBJETIVO:PARA ATENDER DESPE-
SAS DE ATER DO SUBPROJETO DO PROATER/2022-FORTALECIMENTO DA 
AGRICULTURA FAMILIAR, NO MUNICÍPIO DE ITAITUBA;MUNICÍPIO:ITAI-
TUBA;PROGRAMA:1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-C;FONTE:0101;ELE-
MENTO DE DESPESA:339030=R$-500,00;PRAZO DE APLICAÇÃO :30 DIAS 
APÓS EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA; COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A 
REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR DE DESPESAS:ROSIVAL POS-
SIDÔNIO DO NASCIMENTO.

Protocolo: 770429


